
№ 8 (413) • Июнь • 2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI СОЗЫВА

19 июня 2024 года Санкт-Петербург № 107-06

РЕШЕНИЕ
«О назначении выборов депутатов Муниципального Совета 

Муниципального образования Новоизмайловское 
седьмого созыва»

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пун-
ктами 1, 2, 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 №303-46 «О выборах депутатов муниципаль-
ных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», 

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское
РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайлов-

ское седьмого созыва на 8 сентября 2024 года.
2. Направить заверенную копию настоящего Решения в  Территориальную избирательную комиссию 

№27, Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.
3. Опубликовать настоящее решение в  газете «Новоизмайловский меридиан» не позднее чем через 

пять дней со дня его принятия.
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Муниципального образования Новоизмай-

ловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования 

Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета 
Муниципального образования Новоизмайловское 

С.Б.Шубин

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ:

Закреплен правовой статус центров раннего физического развития детей

Федеральным законом от 12.06.2024 №139-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» и статью 84 Федерального закона «Об образовании в Россий-



2024№ 8 (413)2

ской Федерации», а именно центры раннего физического развития детей могут создаваться в целях выяв-
ления одаренных детей, развития их способностей к занятиям физической культурой и спортом. Закрепле-
но, что указанные центры осуществляют образовательную деятельность, направленную на физическую 
подготовку детей, приобретение ими знаний и навыков в области физической культуры и спорта, физиче-
ское совершенствование детей, формирование культуры здорового образа жизни, укрепление здоровья.

Подписанным законом центры раннего физического развития детей отнесены к субъектам физической 
культуры и спорта в РФ. Данные центры будут оценивать способности детей к занятиям отдельными вида-
ми спорта и смогут осуществлять подготовку детей к выполнению нормативов испытаний комплекса ГТО.

Особенности деятельности указанных центров установит Минспорт по согласованию с Минпросвеще-
ния и Минздравом.

Увеличены значения крупного и особо крупного размеров ущерба 
в целях квалификации преступлений, связанных с нарушением авторских и смежных прав, 

а также причинением имущественного ущерба путем обмана 
или злоупотребления доверием

Федеральным законом от 12.06.2024 №133-ФЗ внесены изменения в Уголовный кодекс Российской Фе-
дерации. Так согласно новой редакции примечаний к статье 146 УК РФ, деяния, предусмотренные частями 
второй и третьей настоящей статьи, признаются совершенными в крупном размере, если стоимость экзем-
пляров произведений или фонограмм либо стоимость прав на использование объектов авторского права 
и смежных прав превышает 500 тыс. рублей (в настоящее время – 100 тыс. рублей), а в особо крупном раз-
мере – 2 млн. рублей (в настоящее время – 1 млн. рублей).

Статья 165 УК РФ дополнена примечанием, согласно которому крупным размером для целей данной 
статьи признается стоимость имущества, превышающая 1 млн. рублей (в настоящее время – 250 тыс. ру-
блей), а особо крупным размером – 4 млн. рублей (в настоящее время – 1 млн. рублей).

Также внесены корреспондирующие изменения в примечание к статье 158 «Кража» УК РФ.

Даны разъяснения по вопросу о праве педагогических работников, 
занимающих должность «советник директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями», 
на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск

Минпросвещения России в своем письме от 03.06.2024 N ТВ-889/08 «О направлении разъяснений» сооб-
щает, что Постановление Правительства РФ от 3 апреля 2024 г. №415 «О ежегодных основных удлиненных 
оплачиваемых отпусках» (далее  – Постановление №415), устанавливающее продолжительность ежегод-
ных основных удлиненных оплачиваемых отпусков работникам, замещающим должности педагогических 
работников, в  том числе должность «советник директора по воспитанию и  взаимодействию с  детскими 
общественными объединениями», вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Пунктом 2 Постановления №415 предусмотрено, что оно распространяется на правоотношения, воз-
никшие со дня вступления в силу Постановления Правительства РФ от 21 февраля 2022 г. №225 «Об ут-
верждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций», в части указанной 
должности педагогического работника, то есть со 2 марта 2022 года.

Таким образом, педагогические работники, занимающие должность «советник директора по воспита-
нию и взаимодействию с детскими общественными объединениями», имеют право на отпуск продолжи-
тельностью, установленной Постановлением №415, в том числе за периоды работы со 2 марта 2022 г. по 
31 августа 2024 г., с 1 сентября 2024 года.

С 1 марта 2025 г. вносятся изменения в правила 
признания лица инвалидом, ребенком-инвалидом

Постановлением Правительства РФ от 06.06.2024  №771  внесены изменения в  постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. №588, в частности, установлено, что одновременно 
в зависимости от структуры и степени стойких расстройств функций организма и ограничений жизнеде-
ятельности гражданину, признанному инвалидом, определяется целевая реабилитационная группа (не-



2024№ 8 (413) 3

сколько целевых реабилитационных групп при сочетании нарушенных функций организма и ограничений 
жизнедеятельности). Целевая реабилитационная группа устанавливается на срок установления группы 
инвалидности, категории «ребенок-инвалид».

В случае необходимости внесения изменений в индивидуальную программу реабилитации и абили-
тации в связи с установлением целевой реабилитационной группы (целевых реабилитационных групп) 
гражданину, ранее признанному инвалидом (ребенком-инвалидом), по его заявлению либо по заяв-
лению его законного или уполномоченного представителя, взамен ранее выданной индивидуальной 
программы реабилитации и абилитации составляется новая индивидуальная программа реабилитации 
и абилитации без проведения нового освидетельствования, если с момента предыдущего освидетель-
ствования прошло не более 3 лет по данным, имеющимся в протоколе проведения медико-социальной 
экспертизы. При этом изменение иных сведений, указанных в ранее выданной индивидуальной про-
грамме реабилитации и абилитации, не осуществляется.

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ:

Выявлены нарушения требований федерального законодательства при предоставлении 
потребительских займов с использованием механизма «возвратного лизинга»

По результатам проведенной прокуратурой Московского района проверки в  деятельности ООО «ЛК 
Групп Лизинг» выявлены нарушения требований федерального законодательства при предоставлении по-
требительских займов с использованием механизма «возвратного лизинга».

Установлено, что между Обществом и гражданином заключен договор купли-продажи транспортного 
средства №44, предметом которого является транспортное средство. Продавцом по указанному договору 
выступал гражданин, цена договора составила 275 тыс. руб.

В этот же день между Обществом и гражданином заключен договор финансовый аренды (лизинга) №44, 
предметом которого являлось только что проданное гражданином Обществу транспортное средство.

При финансовой аренде (лизинге) оплата лизинговых платежей производится за счет дохода, связанно-
го с использованием поступивших основных средств, в данном случае договор заключен с гражданином, 
который не ведет финансово-экономической деятельности в  понимании лизинговых правоотношений, 
продавая компании транспортное средство, используемое для личных нужд, то есть отсутствует инвести-
ционный характер правоотношений.

Таким образом, оформленный Обществом договор купли-продажи с последующим оформлением дого-
вора финансовой аренды транспортного средства, фактически является договором займа, обеспеченного 
залогом имущества в виде транспортного средства.

Вместе с этим, в ходе проверки установлено, что ООО «ЛК Групп Лизинг» не включено в реестр Банка 
России, расположенного в сети «Интернет» по адресу: https://www.cbr.ru/micro� nance/registry/.

В отношении генерального директора ООО «ЛК Групп Лизинг» вынесено постановление о возбужде-
нии дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.56 КоАП РФ, материалы 
направлены в суд.

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ИНФОРМИРУЕТ:

Свыше 120 тысяч федеральных льготников Санкт-Петербурга и области получают 
набор социальных услуг в натуральном виде

Отделение Социального фонда по СПб и  ЛО предоставляет федеральным льготникам ежемесячную 
денежную выплату вместе с набором социальных услуг (НСУ). Получатели НСУ могут самостоятельно вы-



2024№ 8 (413)4

Учредитель: Муниципальный Совет 
МО Новоизмайловское Местная Администрация 
МО Новоизмайловское
Адрес редакции: Новоизмайловский пр., д. 85; 
т./ф.: 370-21-01; e-mail: mo46@mail.ru
«Новоизмайловский меридиан» № 8 (413) • 2024 г.

Распространяется бесплатно

Издатель:  ООО «Редакция районных 
и муниципальных газет» 
198097, СПб, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205
Тел.: 786-41-80, e-mail: nzastava2016@bk.ru
Главный редактор: А.В. ПОЦЕЛУЕВА
Выпускающий редактор: 
БОГДАНОВА Галина Александровна

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство 
о регистрации СМИ – ПИ ТУ 78-00515 от 27.02.2010 г. Тираж 100 экз. 
За содержание и стиль авторских материалов редакция ответственности не несет

Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
выход в свет 20.06.2024 в 12-00. Заказ № П-001

брать форму его предоставления: в натуральном или в денежном виде. В настоящее время более 120 тысяч 
жителей региона приняли решение получать набор социальных услуг в натуральной форме. 

НСУ включает в себя:
– лекарства, медицинские изделия и лечебное питание для детей с инвалидностью;
– путевку на санаторно-курортное лечение для профилактики основных заболеваний;
– бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте или на междугороднем транспор-

те к месту лечения и обратно.
Стоимость набора социальных услуг с 1 февраля 2024 года составляет 1578,50 рублей в месяц, заменить 

его деньгами можно как полностью, так и частично.
Обращаем внимание, изменить ранее выбранную форму получения набора на следующий год можно 

не позднее 1 октября текущего года. Для этого льготнику необходимо подать соответствующее заявление 
на порталегосуслуг, в МФЦ или лично в клиентской службе Отделения.

Напомним, что федеральными льготниками, имеющими право на НСУ, являются инвалиды войны; 
участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий; награжденные знаками жители 
блокадного Ленинграда, осажденного Сталинграда и Севастополя; члены семей погибших инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий; граждане, подверг-
шиеся радиационному облучению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также люди с ин-
валидностью (в том числе дети).

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться к специалистам по телефону единого кон-
такт-центра: 8 800 100 00 01 и на прием в клиентские службы ОСФР.

ПАССАЖИРСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ ПОД КОНТРОЛЕМ!

14 июня в целях выявления и пресечения нарушений действующего законодательства Российской Фе-
дерации в области пассажирских перевозок автобусами, снижения уровня аварийности и повышения без-
опасности на автомобильном транспорте при перевозке пассажиров на городских и пригородных марш-
рутах, прокуратура Московского района совместно с сотрудниками Госавтоинспекции Московского райо-
на и представителями Управления Роспотребнадзора по г. Санкт-Петербургу провели проверку площадок 
АО «Третий парк» и 7 филиала ГУП «Пассажиравтотранс».

По линии Госавтоинспекции особое внимание было уделено проверке технического состояния транс-
портных средств, своевременному проведению технических осмотров и соблюдению Правил дорожно-
го движения водителями общественного транспорта, а также правил перевозки пассажиров во избежа-
ние падений в салоне ТС.

Напоминаем владельцам транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров, что следует 
обращать внимание на внешний вид транспортного средства, на уровень вредных веществ, содержащихся 
в отработанных газах двигателей и своевременно устранять обнаруженные недостатки.

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
отдела ГИБДД Московского района г. Санкт – Петербурга


